REQUERIMENTO Nº 00060/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o  plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal,

solicitando que o município repasse recursos financeiros às Unidades

Municipais de Saúde, constituindo a gestão autônoma, como ocorre na

educação, com relação às Escolas Municipais.

Este repasse se constituiria em uma cota do orçamento, em que cada

unidade de saúde possa aplicar este dinheiro em pequenas demandas, tais como,

reparos estruturais, hidráulicos e elétricos, pequenos serviços, bem como,

aquisição de materiais básicos de expediente e  móveis.

Com certeza esta autonomia de gestão permitirá que pequenos problemas

de fácil solução, sejam de imediatos resolvidos, sem a burocracia de se esperar

meses e meses, até que a questão seja sanada. Com certeza todos sairão

ganhando, os servidores da saúde, os usuários e o município, visto que, a

qualidade no atendimento também passa pela qualidade de funcionalidade da

unidade de saúde.

Gabinete do Vereador, 28 de março de 2018.

Whisllan  Maciel

Vereador (PSDB)